229.

1623. OSZÉN.

II. Ferdinánd királyhoz.

Kétségbevonja, hogy Bethlen az ő (érsek) augusztus i-én Esterházyhoz írt levelében foglalt megjegyzés
miatt tört volna be az országba; már a július elején Erdélyből visszajövő kir. követek hírét hozták
Bethlen készülödéseinek ; különben nem fenyegetés, csak véleménynyilvánítás volt barátjához írt magán
levelében. Bethlen részéről az egész csak elpalástolása az igazi okoknak és az az igyekezet, hogy

a király két főtanácsosat gyűlöletesekké tegye.

Sacratissima Majestas Ceesarea ac Done Dne Clementissime.

Tametsi certo persuasum habeam Majestatem Vram Sacratissimam
pro sua singulari sapientia facile animadvertere, longe majores ac
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graviores fuisse causas, quse Principern Betlen ad hoc prsesentis belli
discrimen traxere, quam leves aliqua. suspiciones haustze ex literis
familiaribus ad amicum confidenter ac privatim scriptis. 1 Quia tamen
mese quoque literre odiose apud ignorantes traducuntur, demisse rogo
Majestatem Vram, dignetur tenorem illarum fideliter latine expressum
et hic annexum perlegere.

Inprimis ergo, literre hee scriptre sunt prima Augusti, hoc est
longe postquam D. Szentkereszthi et Izdenczi ex Transylvania redie
runt. Jam tunc Princeps et per Comitem Turrianum in Porta Ottoman
nica negotium subsidiorum Turcieorum concluserat, et Militem Ungarum
collegerat, et per dictos Dominos Szentkereszthi et Izdenczy ac alios
ssepe denuntiaverat, se armis velle agere, nisi prretensionibus suis satis
fleret. Inter quas preetensiories literre mese esse non poterant, quee non
dum scriptre erant. Et res ipsa docuit, apparatum omnem Principis jam
tunc instructum fuisse, quum mere litterre scriberentur, siquidem paulo
post, totis castris ex Transylvania movit. Nec ulla alia occasio fuit, cur
ego in literis meis mentionem Transylvaniee facerem, post famam dc
Halberstadio sparsam, quam quod jam tunc certis rumoribus ferebatur,
Principem hostiliter invadere velle Ungariam.

Deinde, quid in eo mali est, si spem meam amico aperui? Et
quidem et ipse speravi, et prudentum judicio approbari censeo, nihil
utilius esse, quam si Betlenio bellum moventi, ob viam eatur, et qui
sedem belli Ungariam facere volebat, bellum in Transylvaniam trans
ferat. Transylvaniam quidem, sicut et omnes Provincias Christianas,
ego pacatas cuperem; si tamen ex duobus malis alterum eligendum,
malim in hostili solo, quam domi bellum geri.

Sed, esto, malum fuerit, non consulendo, nec minando, (quis enim
minas putet, quod privatim amico scriptum fuit), sed prresagiendo, quid
sequuturum, existimarem, si Princeps moveret, amico scribere. Ergone
literre hujusmodi, et unius conjecturze significatio, belli causam, et tam
funesti belli, tot millium innocentum vita ac libertate constaturi, suffi
cientem causam dedit? Nec pueris id Princeps persuadebit, nedum viris
cordatis. Et si persuaserit, persuadebit simul nullum unquam minus
sequi ac justi amantem ipso reperiri posse, qui ob tantillam rem, tan
tam stragem dedit. Nec unquam Principibus deessent belli causee ; si
privati alicujus, non solum conjecturre, sed etiam convitia, justum titu
Ium darent bello inferendo.